
    هدايـة العارفين

  القباني : شرف الدين يحيى بن محمد بن سعيد بن فلاح بن عمر العبسي القاهري الشافعي

الشهير بالقباني ولد سنة 827 وتوفي سنة 900 تسعمائة . له التصنيف الابتهاج على المنهاج

للنووي في الفروع . بشر الأنام بسيرة الكرام بغية السول في مدح الرسول صلعم . فتح

المنعم على المسلم أي شرح صحيح مسلم . الكواكب المضية في مدح خير البرية . المجموع

الحسن من الخلق الحسن . المنتقى من سنن أبي داود وأحمد بن حنبل .

 ابن بخشي : يحيى بن بخشي بن إبراهيم الكوناني الرومي المدرس الحنفي الصوفي المتوفى

سنة 900 تسعمائة وقيل سنة 840 له أنوار القلوب . حاشية على شرح الوقاية لصدر الشريعة .

ديوان الإلهيات . شرح شرعة الإسلام . صحاح عجمي في اللغة . لمح المسائل النحوية في شرح

عوامل البركوية . مقتل الإمام الحسين بن عيل . مناقب الشيخ عيسى وخليفته مصطفى دده تركي

نظما ونثرا . مولد النبوي .

 الغفاري : يحيى بن محمد الغفاري الرومي الحنفي المتوفى بعد سنة 917 سبع عشرة وتسعمائة

صنف كتاب الياقوتة في المعادن والجواهر تركي في مجلد ألفه للأمير قورقود بن السلطان

بايزي خان العثماني .

 البرسوي : يحيى بن الحاج مصطفى البرسوي الرومي النفي المتوفى سنة 922 اثنتين وعشرين

وتسعمائة صنف أنوار القلوب تركي نظما في الخلفاء الراشدين وأهل بيت .

 القزويني : يحيى بن الأمير عبد اللطيف القزويني الشيعي المتوفى سنة 960 ستين وتسعمائة

صنف لب التوراريخ في وقائع وأخبار الشاه إسماعيل الصفوي فارسي في مجلد .

 المتوكل الزيدي : شرف الدين يحيى بن شمس الدين بن المهدي أحمد بن يحيى الملقب

بالمتوكل على االله اليمين الزيدي ولد سنة 877 وتوفي سنة 965 خمس وستين وتسعمائة صنف

الأحكام في الفقه . الأثمار مختصر الأزهار أيضا في فقه الزيدية الدرة المنيرة في الغرائب

من فقه السيرة .

 ابن ليس الرومي : يحيى بن نور الدين بن حمزة القسطنطيني الرومي الحنفي المدرس بدار

الحديث المعروف بابن ليس الأديب الحنفي ولد سنة 892 وتوفي سنة 967 سبع وستين وتسعمائة

صنف خزينة البيان وسفينة العرفان في مهمات الإنسان ومقاصد الجنان .

 الشامي : يحيى بن شرف بن عبد الوهاب الشافعي المعروف بالشامي المتوفى في حدود سنة 972

اثنتين وسبعين وتسعمائة صنف حاشية على شرح تنقيح اللباب للقاضي زكريا . الدرة البهية

في نظم الأجرومية .



 بشكيطاشي : الشيخ يحيى بن عمر الأماسي الأصل طربزوني المولد استانبولي الدار نزيل

بشيكطاش المتخلص بمدرس أويس الطريقة مات سنة 978 ثمان وسبعين وتسعمائة له ديوان شعر

تركي .

 الأرنبودي : يحيى بك الأرنبودي الرومي من أمراء الجد ثم صار نديما لبعض السلاطين بعده

انتقل إلى البروسة مأمور للأوقاف وتوفي بها سنة 990 تسعين وتسعمائة . صنف من الآثار

أصولنامة تركي . سليماننامة في مناقب وأخبار السلطان سليمان القانوني نظما . شاه وكذا

منظومة تركية . كلشن أنوار أيضا منظومة . كنجينة راز منظومة يوسف وزليخا منظومة تركية

.

   الصنعاني : يحيى بن محمد بن الحسن بن حميد بن مسعود المقداي الحارثي المذحجي

الصنعاني الزيدي ولد سنة 808 وتوفي سنة 990 تسعين وتسعمائة من تأليفه تنقيح الفوائد

وتقييد الشوارد وتبيين المقاصد وتصحيح العقائد . التوضيح في شرح الفتح الوضيح له .

توضيح المسائل العقلية والمذاهب الفقهية في أصول العدلية ومسالك الزيدية . الشموس

والأقمار الطالعة من أفق فتح العزيز الغفار . فتح الغفار لمغلقات الأثمار . الفتح

والتوضيح . مصباح الأسرار في لفرائض . نزهة الأنظار في شرح مصباح الأسرار . الوابل

المعذار فيش رح الأثمار
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